
 1

         CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

CIF 4318377; Telefon: 0248 242044; Fax: 0248 242066; 
 E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana, Judeţul 
Argeş 

 
  Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta ordinară în data de 23.11.2023; 
  Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 6162/07.11.2023; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr. 6163/07.11.2023; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Procesul verbal de recepție la teminarea lucrărilor nr. 4203/31.07.2023, aferent contractului de lucrări 

nr. 3480/19.06.2023, având ca obiect executare platforma betonata armată pentru investitia „Amenajare 

loc de joacă în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 
– Procesul verbal de recepție și punere în funcțiune nr. 5195/22.09.2023, aferent contractului de furnizare 

produse nr. 4785/01.09.2023 pentru investitia „Amenajare loc de joacă în satul Cotmeana, Comuna 

Cotmeana, Judetul Arges”; 
– Hotărârea Consiliului Local nr. 36/31.08.1999 privind aprobarea Inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului public al comunei Cotmeana, atestat prin Hotărârea Guvernului nr. 447/2002, privind 
atestarea bunurilor care aparțin domeniului public al județului Argeș, precum și al municipiilor, orașelor 
și comunelor din județul Argeș – Anexa nr.40, publicată în Monitorul Oficial nr. 609 bis/16.08.2002. 

– Hotărârea Consiliului Local nr. 33/20.08.2021 privind aprobarea și însușirea Inventarului actualizat al 
bunurilor ce alcătuiesc domeniului public al Comunei Cotmeana, jujdețul Argeș; 

  În conformitate cu prevederile: 
– art. 75, art. 84, art. 87, alin. (5), art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c) cu trimitere la alin. (4), lit. c), din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
– O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patruminiul instituțiilor 

publice, aprobată prin Legea nr.493/2003, cu modificările și completările ulterioare 
În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a), art. 200 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei 

Cotmeana, Judeţul Argeş cu următoarea investiție: „Amenajare loc de joacă în satul Cotmeana, Comuna 
Cotmeana, Judetul Arges”, cu o valoare de inventar de 146.055,77 lei, așa cum rezultă din Anexa, care face 
parte integrantă din prezenta hătărâre. 

Art. 2. Serviciul Financiar - Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va înregistra în evidenţele contabile investițiile menționate la art.1 din prezenta hotărâre. 
           Art. 3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată, pentru aducerea la cunoştinţa publică, va fi 
comunicată Institutiei Prefectului Județul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
  

   Nr. 82                                    Data: 23.11.2023 
 

        Presedinte de sedință                                                                                       Contrasemnează  
                                                                                                                      Secretar General al Comunei 
         GĂMĂNUȘ MARIN                                                                           GHINEA IONELA LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



 2

 
JUDETUL ARGES                                                                                                        PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                                      AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                     Secretar General 
                                                                                                                         GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÎRE 
privind completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana, Judeţul 

Argeş 
 
   Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta ordinară în data de 23.11.2023; 
   Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 6162/07.11.2023; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr. 6163/07.11.2023; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Procesul verbal de recepție la teminarea lucrărilor nr. 4203/31.07.2023, aferent contractului de lucrări 

nr. 3480/19.06.2023, având ca obiect executare platforma betonata armată pentru investitia „Amenajare 
loc de joacă în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 

– Procesul verbal de recepție și punere în funcțiune nr. 5195/22.09.2023, aferent contractului de furnizare 
produse nr. 4785/01.09.2023 pentru investitia „Amenajare loc de joacă în satul Cotmeana, Comuna 
Cotmeana, Judetul Arges”; 

– Hotărârea Consiliului Local nr. 36/31.08.1999 privind aprobarea Inventarului bunurilor care aparțin 
domeniului public al comunei Cotmeana, atestat prin Hotărârea Guvernului nr. 447/2002, privind 
atestarea bunurilor care aparțin domeniului public al județului Argeș, precum și al municipiilor, orașelor 
și comunelor din județul Argeș – Anexa nr.40, publicată în Monitorul Oficial nr. 609 bis/16.08.2002. 

– Hotărârea Consiliului Local nr. 33/20.08.2021 privind aprobarea și însușirea Inventarului actualizat al 
bunurilor ce alcătuiesc domeniului public al Comunei Cotmeana, jujdețul Argeș; 

  În conformitate cu prevederile: 
– art. 75, art. 84, art. 87, alin. (5), art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c) cu trimitere la alin. (4), lit. c), din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
– O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patruminiul instituțiilor 

publice, aprobată prin Legea nr.493/2003, cu modificările și completările ulterioare 
În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a), art. 200 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 
 

PROPUNE: 
 

Art. 1. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei 

Cotmeana, Judeţul Argeş cu următoarea investiție: „Amenajare loc de joacă în satul Cotmeana, Comuna 
Cotmeana, Judetul Arges”, cu o valoare de inventar de 146.055,77 lei, așa cum rezultă din Anexa, care face 
parte integrantă din prezenta hătărâre. 

Art. 2. Serviciul Financiar - Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va înregistra în evidenţele contabile investițiile menționate la art.1 din prezenta hotărâre. 
           Art. 3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată, pentru aducerea la cunoştinţa publică, va fi 
comunicată Institutiei Prefectului Județul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 

 
 
 
 
 



 3

JUDETUL ARGES                                                                                                 Nr. 5976/31.10.2023 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din OUG nr.57/20109, privind Codul administrativ îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: completarea Inventarului bunurilor 
care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş, în susţinerea căruia formulez 
următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
Domeniul public al Comunei Cotmeana, județul Argeș a fost aprobat prin HCL nr. 36/31.08.1999 și 

atestat prin Hotărârea Guvernului nr. 447/2002, privind atestarea bunurilor care aparțin domeniului public al 
județului Argeș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Argeș – Anexa nr.40, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 609 bis/16.08.2002, fiind modificat și actualizat prin HCL nr. 33/20.08.2020. 

Prin HCL nr. 18/01.02.2023 a fost aprobată Nota conceptuală și Tema de proiectare pentru obiectivul 
de investitii: ,,Amenajare loc de joacă în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, Judetul Arges” pe o suprafață de 
117 m.p. (9m x 16m), iar în Lista de investiții – Anexa nr. 4 la HCL nr. 08/01.02.2023 privind aprobarea 
Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2023 şi estimările pentru anii 2024-2026 se 
regăsește investiția mai sus menționată. 

Investiția este amplasată în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, Judetul Arges pe terenul identificat cu 
nr. cadastral 81947, înscris în CF nr. 81947 a UAT Cotmeana și cuprinde: 

 Platformă betonată armată în suprafață de 117 m.p. (9m x 16m) – realizată în baza Autorizației de 
construire nr. 18/22.06.2023. 

 Dotări: 
– 1 x balansoar dublu: 300x50x70 cm  
– 4 x balansoar pe arc: 70x50x70 cm 
– 1x bătărătoare: 306x30x190 cm 
– 1x leagan pentru copii:210x52x82 cm 
– 44 metri liniari gărdut colorat: 100cmH 
– 1x bancă modern:150x51x90cm, capacitate: 3 persoane, material: picioare din plastic LLDPE, sezut si 

spatar din lemn vopsit, tratat ignifug 
–  2x cos de gunoi: 35L, structură metalică si cos metalic galvanizat, vopsit electrostantic 
– 117 mp x dale tartan/cauciuc 50x50x2.5cm grosime 

 
Având în vedere: 

–   Procesul verbal de recepție la teminarea lucrărilor nr. 4203/31.07.2023, aferent contractului de lucrări 
nr. 3480/19.06.2023, având ca obiect executare platforma betonata armată pentru investitia „Amenajare 

loc de joacă în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 
–    Procesul verbal de recepție și punere în funcțiune nr. 5195/22.09.2023, aferent contractului de 

furnizare produse nr. 4785/01.09.2023 pentru investitia „Amenajare loc de joacă în satul Cotmeana, 

Comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 
 

    În conformitate cu prevederile art.75, art.84, art.87, alin.(5), art.129, alin.(1), alin.(2), lit. c), alin .(4), lit. 
c), art.289, alin.(1), (5), (6), (13), (14) și (16), art. 607, alin. (4) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ 

 
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre privind completarea Inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului public al Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş, în sedinta ordinară de lucru a Consiliului Local 
Cotmeana. 
 

Primar 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 

 



 4

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                                                                                                                                 

RAPORT  nr. 6163/07.11.2023 
 
           Referitor la proiectul de hotarare privind completarea Inventarului bunurilor care aparțin 
domeniului public al Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş, facem urmatoarele aprecieri: 

– Domeniul public al Comunei Cotmeana, județul Argeș a fost aprobat prin HCL nr. 
36/31.08.1999 și atestat prin Hotărârea Guvernului nr. 447/2002, privind atestarea bunurilor 
care aparțin domeniului public al județului Argeș, precum și al municipiilor, orașelor și 
comunelor din județul Argeș – Anexa nr.40, publicată în Monitorul Oficial nr. 609 
bis/16.08.2002, fiind modificat și actualizat prin HCL nr. 33/20.08.2020. 

– Prin HCL nr. 18/01.02.2023 a fost aprobată Nota conceptuală și Tema de proiectare pentru 
obiectivul de investitii: ,,Amenajare loc de joacă în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, 

Judetul Arges” pe o suprafață de 117 m.p. (9m x 16m), iar în Lista de investiții – Anexa nr. 4 la 
HCL nr. 08/01.02.2023 privind aprobarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul 
Argeș pe anul 2023 şi estimările pentru anii 2024-2026 se regăsește investiția mai sus 
menționată. 

– Investiția este amplasată în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, Judetul Arges pe terenul 
identificat cu nr. cadastral 81947, înscris în CF nr. 81947 a UAT Cotmeana și cuprinde: 

 Platformă betonată armată în suprafață de 117 m.p. (9m x 16m) – realizată în baza Autorizației 
de construire nr. 18/22.06.2023. 

 Dotări: 
– 1 x balansoar dublu: 300x50x70 cm  
– 4 x balansoar pe arc: 70x50x70 cm 
– 1x bătărătoare: 306x30x190 cm 
– 1x leagan pentru copii:210x52x82 cm 
– 44 metri liniari gărdut colorat: 100cmH 
– 1x bancă modern:150x51x90cm, capacitate: 3 persoane, material: picioare din plastic LLDPE, 

sezut si spatar din lemn vopsit, tratat ignifug 
–  2x cos de gunoi: 35L, structură metalică si cos metalic galvanizat, vopsit electrostantic 
– 117 mp x dale tartan/cauciuc 50x50x2.5cm grosime 

Având în vedere: 
– Procesul verbal de recepție la teminarea lucrărilor nr. 4203/31.07.2023, aferent contractului  de 

lucrări nr. 3480/19.06.2023, având ca obiect executare platforma betonata armată pentru 
investitia „Amenajare loc de joacă în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 

– Procesul verbal de recepție și punere în funcțiune nr. 5195/22.09.2023, aferent contractului de 
furnizare produse nr. 4785/01.09.2023 pentru investitia „Amenajare loc de joacă în satul 

Cotmeana, Comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 
 

     Proiectul respectă prevederile art.75, art.84, art.87, alin. (5), art.129, alin.(1), alin.(2), lit. c), 
alin. (4), lit. c), art.289, alin.(1), (5), (6), (13), (14) și (16), art. 607, alin. (4) din OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ 

Din aceste considerente supun spre aprobare proiectul de hotărâre privind completarea 
Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş, în sedinta 
ordinară de lucru a Consiliului Local Cotmeana. 
 

INSPECTOR PATRIMONIU 

BĂDULESCU IONEL - CĂTĂLIN 

 


